№1-135/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт. Чернышевск 21 мая 2018 года

Чернышевский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Кафановой О.Н.,

с участием государственного обвинителя Концовой А.В.,

подсудимого ФИО1 

адвоката Зверевой Н.А., предоставившей удостоверение № 

<

данные изъяты>

при секретаре Савиной Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 , родившегося 

<

данные изъяты>

Паспорт серия 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.285, ч.1 ст.292, ч.1 ст.292, ч.1 ст.292 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной и иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций, охраняемых законом интересов общества и государства; 

30 января 2017 года совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ) (в отношении Г.П.Н. 

10 апреля 2017 года совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ) (в отношении Я.А.Д, 

10 апреля 2017 года совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ) (в отношении Я.И.Д, 

Преступления, совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, назначенный приказом начальника Инспекции гостехнадзора Забайкальского края ФИО2 от 21.07.2009 № 15 л/с на должность главного государственного инспектора по Чернышевскому району отдела государственной регистрации, технического надзора и контроля (далее – главный государственный инспектор), а также назначенный приказом начальника Инспекции гостехнадзора Забайкальского края М.Т.И. . от 30.12.2016 № 56 л/с на должность главного государственного инспектора по Чернышевскому району отдела государственного технического надзора в порядке перевода из Государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Забайкальского края с 30 декабря 2016 года (далее - главный государственный инспектор), в должностные обязанности которого, согласно п. 3.1.2. должностного регламента главного государственного инспектора по Чернышевскому району отдела государственной регистрации, технического надзора и контроля, утвержденного начальником инспекции Гостехнадзора Забайкальского края Ш.В.В. от 21.07.2009 (далее по тексту - должностной регламент), входит: осуществление регистрации тракторов, самоходных дорожно-строительных и иных машин и прицепов к ним, а также выдача на них государственных регистрационных знаков (кроме машин Вооруженных Сил и других войск Российской Федерации); приём экзаменов на право управления самоходными машинами и выдачу удостоверения тракториста-машиниста (тракториста); проведение периодического государственного технического осмотра машин; взимание сборов за услуги Гостехнадзора, согласно утвержденного перечня; регистрация залога самоходной техники и прицепов в соответствии с Правилами; проведение совместно с ГИБДД, экологической инспекцией рейдов по проверке технической эксплуатации самоходных машин и прицепов к ним; участие в комиссиях по рассмотрению претензий владельцев поднадзорных машин и оборудования по поводу ненадлежащего качества проданной или отремонтированной техники; выдача учебным учреждениям обязательных свидетельств о соответствии требованиям оборудования и оснащенности образовательного процесса для рассмотрения вопроса соответствующими органами об аккредитации и выдаче, указанным учреждениям лицензий на право подготовки машинистов и трактористов самоходных машин; проведение оценки технического состояния и определения остаточного ресурса поднадзорных машин и оборудования по запросам владельцев, государственных и других органов; осуществление надзора в период ответственности изготовителя и (или) поставщика за соответствием поднадзорных машин и оборудования условиям обязательной сертификации и наличием соответствующего сертификата; осуществление производства по делам об административных правонарушениях в соответствии с законодательством Российской Федерации; осуществление контроля за исполнением владельцами транспортных средств установленной законодательством Российской Федерации обязанности по страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств при регистрации, организации и проведении государственного технического осмотра транспортных средств и осуществления иных полномочий в области надзора за техническим состоянием транспортных средств в процессе их использования; осуществление контроля за правильностью заполнения платежных документов по оплате госпошлины и сборов, взимаемых при осуществлении определенных функций; осуществление работы совместно с Государственной лесной службой Забайкальского края по предотвращению фактов использования незарегистрированной самоходной техники при рубке и вывозе леса; в соответствии с установленным начальником Инспекции кругом вопросов, относящихся к компетенции главного государственного инженера-инспектора, контролирует исполнение и качество исполнения принятых решений, законодательных и других нормативных правовых актов по обеспечению реализации государственных региональных программ развития службы государственного технического надзора; обеспечение организации деятельности Инспекции Забайкальского края в части технического надзора. Кроме того, в соответствии с п. 6.2 должностного регламента главного государственного инспектора отдела государственного технического надзора утвержденного начальником Государственной инспекции Забайкальского края М.Т.И. от 10.01.2017 (далее по тексту - должностной регламент) в должностные обязанности ФИО1 входит: осуществление регистрации самоходных машин и других видов техники, а также выдача на них государственных регистрационных знаков, свидетельств о регистрации и паспортов (кроме машин Вооруженных Сил и других войск Российской Федерации); осуществление приема экзаменов на право управления самоходными машинами, выдачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста) и временных разрешений к ним; осуществление выдачи образовательным организациям обязательных о соответствии требованиям оборудования и оснащенности образовательного процесса для рассмотрения вопроса соответствующими аккредитационными органами государственной аккредитации образовательной деятельности и лицензирующими органами о предоставлении указанным организациям лицензии на осуществление образовательной деятельности по программам подготовки трактористов и машинистов самоходных машин; осуществление оценки технического состояния и определение остаточного ресурса поднадзорных машин и оборудования по запросам владельцев, а также государственных и других органов; осуществление производства по делам об административных правонарушениях в соответствии с законодательством Российской Федерации; осуществление контроля за исполнением владельцами транспортных средств установленной федеральным законом обязанности по страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств при регистрации, организации и проведении технического осмотра транспортных средств и осуществления иных полномочий в сфере регионального надзора в области технического состояния; осуществление надзора в агропромышленном комплексе за соблюдением установленного порядка организации и проведения сертификации работ и услуг в области технической эксплуатации и хранения поднадзорных машин и оборудования; осуществление надзора за техническим состоянием тракторов, самоходных дорожно-строительных машин и прицепов к ним в процессе использования по нормативам, обеспечивающим безопасность для жизни, здоровья людей и имущества, охрану окружающей среды; осуществление регистрации, допуск к эксплуатации и надзор за техническим состоянием механических аттракционов; осуществление администрирования сборов и госпошлины за государственную регистрацию транспортных средств и иные юридические значимые действия, связанные с изменениями и выдачей документов на транспортные средства, выдачей регистрационных знаков, приемом квалифицированных экзаменов на получение права на управление транспортными средствами; проведение совместно с сотрудниками Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Забайкальскому краю рейдов по проверке технической эксплуатации самоходных машин и прицепов к ним; принятие участия в работе районных комиссий по обеспечению безопасности дорожного движения; контроль исполнения и качество исполнения принятых решений, законодательных и других нормативных правовых актов по обеспечению реализации государственных программ субъекта Российской Федерации развития службы государственного технического надзора в соответствии с Установленным начальником Инспекции кругом вопросов, относящихся к компетенции главного государственного инспектора; осуществление реализации мероприятий, направленных на противодействие коррупции, предусмотренных действующих законодательством; осуществление приема граждан, обеспечение своевременного и полного рассмотрения обращений, принятие по ним решения. Кроме того, ФИО1 в соответствии с п.7 должностного регламента как главный государственный инспектор несет: персональную ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него должностных обязанностей; ответственность за действия или бездействия, ведущие к нарушению прав и законных интересов граждан; за разглашение сведений, ставших известными ему в связи с исполнением должностных обязанностей; материальную ответственность за возможный имущественный ущерб, связанный с характером служебной деятельности; дисциплинарную ответственность за несвоевременное выполнение заданий, приказов и указаний начальника Инспекции; за несвоевременное рассмотрение в пределах своих должностных обязанностей обращений граждан; ответственность за выполнение плана поступления доходов в краевой бюджет от оказания государственных услуг; гражданско-правовую, административную или уголовную ответственность в соответствии с действующим законодательством в случае исполнения им неправомерного поручения, то есть, выполняет указанные организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, влекущие юридические последствия, и в силу этого является должностным лицом в государственных органах (государственных учреждениях) и представителем власти, наделенный властно-распорядительными полномочиями в отношении лиц не находящихся в служебной зависимости от него.

В конце декабря 2016 года, более точные дата и время, место следствием не установлены, ФИО1, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании искусственно повысить результаты своей служебной деятельности и их дальнейшего учёта при принятии руководством решения о поощрении и выплаты надбавок к заработной плате, а также из иной личной заинтересованности, выразившейся в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, а именно не наступления мер дисциплинарного порядка со стороны своего руководства из - за снижения показателей служебной деятельности, желая угодить руководству и не утруждать себя вопросами по проведению экзаменов, решил использовать свои служебные полномочия, вопреки интересам службы, по не проведению комплексного экзамена по практическим навыкам вождения, безопасной эксплуатации машин и правилам дорожного движения, в нарушение требований п. 10 Правил допуска к управлению самоходными машинами и выдачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), утверждённых постановлением Правительства РФ от 12.07.1999 г. № 796 (далее - Правила) и п. 3.28, 3.29 Административного регламента Государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Забайкальского края по предоставлению государственной услуги по допуску к управлению самоходными машинами и выдаче удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), утверждённого приказом начальника инспекции Гостехнадзора Забайкальского края от 22.06.2012 № 73 (далее - Административный регламент), предусматривающих в качестве обязательного условия для выдачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста) сдачу комплексного экзамена (по практическим навыкам вождения, безопасной эксплуатации машин и правилам дорожного движения), по выдаче указанных удостоверений в отсутствие факта принятия практического экзамена, то есть в отсутствие законных оснований. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивное увеличение показателей своей служебной деятельности, а также на получение вознаграждения в виде ежемесячной надбавки за особые условия государственной гражданской службы, ФИО1, осведомлённый о том, что в соответствии с методикой оценки эффективности работы районных и г. Читы инспекторов Гостехнадзора Забайкальского края», утверждённой приказом от 16.11.2016 № 158 и.о. начальника Инспекции Гостехнадзора Забайкальского края (далее методика), а также сложившейся практики оценки деятельности инспекторов, количество принятых экзаменов и выданных водительских удостоверений влияет на оценку показателей эффективности его служебной деятельности и учитывается при начислении надбавок к заработной плате, а также опасаясь мер возможного взыскания со стороны своего руководства в случае снижения показателей служебной деятельности, находясь в школе п. 

<

данные изъяты>, в дневное время, точное время следствием не установлено, действуя умышленно, с целью не утруждения себя организацией проведения экзаменов надлежащим образом, 21.12.2016 провёл выпускные квалификационные экзамены по выпуску учащихся группы № 36 ГПОУ «Кокуйское общепрофессиональное училище» П.И.Н. П.В.Н. ., В.В.С. С.А.А. Г.Г.Н. Я.И.Д, Д.С.Б, ., Я.А.Д, Ф.Н.Н. К.А.С. С.А.Н. . Г.Д.И. С.А.Ю, без сдачи ими комплексного экзамена (по практическим навыкам вождения, безопасной эксплуатации машин и правилам дорожного движения), предусмотренного требованиями п. 10 Правил и п. 3.28, 3.29 Административного регламента, в результате чего необоснованно повысил показатели эффективности своей служебной деятельности, послужившие в дальнейшем основанием для начисления ему премиальных выплат и надбавок к заработной плате.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на повышение показателей служебной деятельности, а также на получение вознаграждения в виде ежемесячной надбавки за особые условия государственной гражданской службы, а также опасаясь мер возможного взыскания со стороны своего руководства в случае снижения показателей служебной деятельности, ФИО1, точное дата и время следствием не установлено, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании администрации муниципального района 

<

адрес> злоупотребляя своими должностными полномочиями, в нарушение требований п. 10 Правил и п. 3.28, 3.29 Административного регламента, осведомлённый о том, что учащиеся группы № 36 ГПОУ «Кокуйское общепрофессиональное училище» практический экзамен не сдавали, незаконно выдал удостоверения трактористов – машинистов: 22.12.2016 - В.В.С. 19.01.2017 - С.А.А. ., 20.01.2017 - С.А.Н. 25.01.2017 - П.В.Н, П.И.Н. и К.А.С. 27.01.2017 - Ф.Н.Н. 30.01.2017 - Д.С.Б, Г.П.Н. 10.04.2017 - Я.И.Д, 17.04.2017 - Я.А.Д. Г.Д.И. 09.08.2017, С.А.Ю, - 26.12.2016.

В результате своей преступной деятельности ФИО1 фиктивно повысил показатели эффективности служебной деятельности, послужившие основанием для начисления ему премиальных выплат и надбавок к заработной плате. По итогам работы, ФИО1 приказом Государственной инспекции Забайкальского края от 09.01.2017 № 02 л/с установлена выплата ежемесячной надбавки за особые условия государственной гражданской службы в размере 100% от должностного оклада и приказом Государственной инспекции Забайкальского края от 10.05.2017 № 71 л/с в размере 120% от должностного оклада.

Кроме того, в результате необоснованной выдачи удостоверений трактористов – машинистов к управлению средствами повышенной опасности допущены лица, не обладающие необходимым уровнем практических навыков вождения, поставлено под угрозу право граждан на безопасность при участии в дорожном движении, повышен риск совершения дорожно-транспортных происшествий, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства в области обеспечения безопасности дорожного движения, гарантированные статьей 24 Федерального Закона РФ от 10.12.1995 № 196 – ФЗ «О безопасности дорожного движения» и существенное нарушение охраняемых законом прав Государственной инспекции Забайкальского края, выразившийся в дезорганизации работы учреждения, воспрепятствовании выполнения уставных целей и задач государственного учреждения, подрыве авторитета учреждения, чем существенно нарушены права и законные интересы граждан и организаций, охраняемые законом интересы государства.

Кроме того, ФИО1, назначенный приказом начальника Инспекции гостехнадзора Забайкальского края ФИО2 от 21.07.2009 № 15 л/с на должность главного государственного инспектора по Чернышевскому району отдела государственной регистрации, технического надзора и контроля (далее – главный государственный инспектор), а также назначенный приказом начальника Инспекции гостехнадзора Забайкальского края ФИО3 от 30.12.2016 № 56 л/с на должность главного государственного инспектора по Чернышевскому району отдела государственного технического надзора в порядке перевода из Государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Забайкальского края с 30 декабря 2016 года (далее - главный государственный инспектор), в должностные обязанности которого, согласно п. 3.1.2. должностного регламента главного государственного инспектора по Чернышевскому району отдела государственной регистрации, технического надзора и контроля, утвержденного начальником инспекции Гостехнадзора Забайкальского края ФИО2 от 21.07.2009 (далее по тексту - должностной регламент), входит: осуществление регистрации тракторов, самоходных дорожно-строительных и иных машин и прицепов к ним, а также выдача на них государственных регистрационных знаков (кроме машин Вооруженных Сил и других войск Российской Федерации); приём экзаменов на право управления самоходными машинами и выдачу удостоверения тракториста-машиниста (тракториста); проведение периодического государственного технического осмотра машин; взимание сборов за услуги Гостехнадзора, согласно утвержденного перечня; регистрация залога самоходной техники и прицепов в соответствии с Правилами; проведение совместно с ГИБДД, экологической инспекцией рейдов по проверке технической эксплуатации самоходных машин и прицепов к ним; участие в комиссиях по рассмотрению претензий владельцев поднадзорных машин и оборудования по поводу ненадлежащего качества проданной или отремонтированной техники; выдача учебным учреждениям обязательных свидетельств о соответствии требованиям оборудования и оснащенности образовательного процесса для рассмотрения вопроса соответствующими органами об аккредитации и выдаче, указанным учреждениям лицензий на право подготовки машинистов и трактористов самоходных машин; проведение оценки технического состояния и определения остаточного ресурса поднадзорных машин и оборудования по запросам владельцев, государственных и других органов; осуществление надзора в период ответственности изготовителя и (или) поставщика за соответствием поднадзорных машин и оборудования условиям обязательной сертификации и наличием соответствующего сертификата; осуществление производства по делам об административных правонарушениях в соответствии с законодательством Российской Федерации; осуществление контроля за исполнением владельцами транспортных средств установленной законодательством Российской Федерации обязанности по страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств при регистрации, организации и проведении государственного технического осмотра транспортных средств и осуществления иных полномочий в области надзора за техническим состоянием транспортных средств в процессе их использования; осуществление контроля за правильностью заполнения платежных документов по оплате госпошлины и сборов, взимаемых при осуществлении определенных функций; осуществление работы совместно с Государственной лесной службой Забайкальского края по предотвращению фактов использования незарегистрированной самоходной техники при рубке и вывозе леса; в соответствии с установленным начальником Инспекции кругом вопросов, относящихся к компетенции главного государственного инженера-инспектора, контролирует исполнение и качество исполнения принятых решений, законодательных и других нормативных правовых актов по обеспечению реализации государственных региональных программ развития службы государственного технического надзора; обеспечение организации деятельности Инспекции Забайкальского края в части технического надзора. Кроме того, в соответствии с п. 6.2 должностного регламента главного государственного инспектора отдела государственного технического надзора утвержденного начальником Государственной инспекции Забайкальского края ФИО3 от 10.01.2017 (далее по тексту - должностной регламент) в должностные обязанности ФИО1 входит: осуществление регистрации самоходных машин и других видов техники, а также выдача на них государственных регистрационных знаков, свидетельств о регистрации и паспортов (кроме машин Вооруженных Сил и других войск Российской Федерации); осуществление приема экзаменов на право управления самоходными машинами, выдачу удостоверений тракториста-машиниста (тракториста) и временных разрешений к ним; осуществление выдачи образовательным организациям обязательных о соответствии требованиям оборудования и оснащенности образовательного процесса для рассмотрения вопроса соответствующими аккредитационными органами государственной аккредитации образовательной деятельности и лицензирующими органами о предоставлении указанным организациям лицензии на осуществление образовательной деятельности по программам подготовки трактористов и машинистов самоходных машин; осуществление оценки технического состояния и определение остаточного ресурса поднадзорных машин и оборудования по запросам владельцев, а также государственных и других органов; осуществление производства по делам об административных правонарушениях в соответствии с законодательством Российской Федерации; осуществление контроля за исполнением владельцами транспортных средств установленной федеральным законом обязанности по страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств при регистрации, организации и проведении технического осмотра транспортных средств и осуществления иных полномочий в сфере регионального надзора в области технического состояния; осуществление надзора в агропромышленном комплексе за соблюдением установленного порядка организации и проведения сертификации работ и услуг в области технической эксплуатации и хранения поднадзорных машин и оборудования; осуществление надзора за техническим состоянием тракторов, самоходных дорожно-строительных машин и прицепов к ним в процессе использования по нормативам, обеспечивающим безопасность для жизни, здоровья людей и имущества, охрану окружающей среды; осуществление регистрации, допуск к эксплуатации и надзор за техническим состоянием механических аттракционов; осуществление администрирования сборов и госпошлины за государственную регистрацию транспортных средств и иные юридические значимые действия, связанные с изменениями и выдачей документов на транспортные средства, выдачей регистрационных знаков, приемом квалифицированных экзаменов на получение права на управление транспортными средствами; проведение совместно с сотрудниками Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Забайкальскому краю рейдов по проверке технической эксплуатации самоходных машин и прицепов к ним; принятие участия в работе районных комиссий по обеспечению безопасности дорожного движения; контроль исполнения и качество исполнения принятых решений, законодательных и других нормативных правовых актов по обеспечению реализации государственных программ субъекта Российской Федерации развития службы государственного технического надзора в соответствии с Установленным начальником Инспекции кругом вопросов, относящихся к компетенции главного государственного инспектора; осуществление реализации мероприятий, направленных на противодействие коррупции, предусмотренных действующих законодательством; осуществление приема граждан, обеспечение своевременного и полного рассмотрения обращений, принятие по ним решения. Кроме того, ФИО1 в соответствии с п.7 должностного регламента главный государственный инспектор несет: персональную ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него должностных обязанностей; ответственность за действия или бездействия, ведущие к нарушению прав и законных интересов граждан; за разглашение сведений, ставших известными ему в связи с исполнением должностных обязанностей; материальную ответственность за возможный имущественный ущерб, связанный с характером служебной деятельности; дисциплинарную ответственность за несвоевременное выполнение заданий, приказов и указаний начальника Инспекции; за несвоевременное рассмотрение в пределах своих должностных обязанностей обращений граждан; ответственность за выполнение плана поступления доходов в краевой бюджет от оказания государственных услуг; гражданско-правовую, административную или уголовную ответственность в соответствии с действующим законодательством в случае исполнения им неправомерного поручения, то есть, выполняет указанные организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, влекущие юридические последствия, и в силу этого является должностным лицом в государственных органах (государственных учреждениях) и представителем власти, наделенный властно-распорядительными полномочиями в отношении лиц не находящихся в служебной зависимости от него.

В январе 2017 года, более точное дата и время, место следствием не установлены, ФИО1, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании повысить результаты своей служебной деятельности и их дальнейшего учёта при принятии руководством решения о поощрении и выплаты надбавок к заработной плате, а также из иной личной заинтересованности, выразившейся в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, а именно не наступления мер дисциплинарного порядка со стороны своего руководства из - за снижения показателей служебной деятельности, желая угодить руководству, решил использовать свои служебные полномочия, а именно незаконно внести в официальный документ - в протокол приема экзаменов на право управления самоходными машинами от 30.01.2017 № 6 заведомо ложные сведения о якобы сдаче ФИО4 комплексного экзамена (по практическим навыкам вождения, безопасной эксплуатации машин и правилам дорожного движения) на право управления самоходными машинами, в отсутствие факта сдачи, в нарушение требований п. 10 Правил допуска к управлению самоходными машинами и выдачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), утверждённых постановлением Правительства РФ от 12.07.1999 г. № 796 (далее - Правила) и п. 3.28, 3.29 Административного регламента Государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Забайкальского края по предоставлению государственной услуги по допуску к управлению самоходными машинами и выдаче удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), утверждённого приказом начальника инспекции Гостехнадзора Забайкальского края от 22.06.2012 № 73 (далее - Административный регламент), предусматривающих в качестве обязательного условия для выдачи удостоверений тракториста-машиниста сдачу практического экзамена, по выдаче указанных удостоверений в отсутствие факта принятия практического экзамена, то есть в отсутствие законных оснований.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании администрации муниципального района Чернышевский район, по адресу: 

<

адрес> 30.01.2017, в неустановленное точно следствием время, составил протокол приема экзаменов на право управления самоходными машинами от 30.01.2017 № 6, являющийся официальным документом, согласно п. 3.33 Административного регламента и приложению № 4 к нему, а также согласно п. 37 Инструкции о порядке применения правил допуска к управлению самоходными машинами и выдачи удостоверений тракториста- машиниста (тракториста) и приложению № 3 к нему, утвержденной приказом министерства сельского хозяйства и продовольствия Российской Федерации от 29.11.1999 № 807, удостоверяющим факт сдачи экзамена на право управления самоходными машинами, дающим право получение удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), а также право на управление самоходными машинами, заведомо ложные сведения о якобы сдаче Г.П.Н. . комплексного экзамена (по практическим навыкам вождения, безопасной эксплуатации машин и правилам дорожного движения) на право управления самоходными машинами, в отсутствие факта сдачи, в результате, действия ФИО1 повлекли юридические последствия в виде выдачи Г.П.Н. . удостоверения тракториста - машиниста (тракториста) код №

Кроме того, ФИО1, назначенный приказом начальника Инспекции гостехнадзора Забайкальского края ФИО2 от 21.07.2009 № 15 л/с на должность главного государственного инспектора по Чернышевскому району отдела государственной регистрации, технического надзора и контроля (далее – главный государственный инспектор), а также назначенный приказом начальника Инспекции гостехнадзора Забайкальского края М.Т.Н. от 30.12.2016 № 56 л/с на должность главного государственного инспектора по Чернышевскому району отдела государственного технического надзора в порядке перевода из Государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Забайкальского края с 30 декабря 2016 года (далее - главный государственный инспектор), в должностные обязанности которого, согласно п. 3.1.2. должностного регламента главного государственного инспектора по Чернышевскому району отдела государственной регистрации, технического надзора и контроля, утвержденного начальником инспекции Гостехнадзора Забайкальского края ФИО2 от 21.07.2009 (далее по тексту - должностной регламент), входит: осуществление регистрации тракторов, самоходных дорожно-строительных и иных машин и прицепов к ним, а также выдача на них государственных регистрационных знаков (кроме машин Вооруженных Сил и других войск Российской Федерации); приём экзаменов на право управления самоходными машинами и выдачу удостоверения тракториста-машиниста (тракториста); проведение периодического государственного технического осмотра машин; взимание сборов за услуги Гостехнадзора, согласно утвержденного перечня; регистрация залога самоходной техники и прицепов в соответствии с Правилами; проведение совместно с ГИБДД, экологической инспекцией рейдов по проверке технической эксплуатации самоходных машин и прицепов к ним; участие в комиссиях по рассмотрению претензий владельцев поднадзорных машин и оборудования по поводу ненадлежащего качества проданной или отремонтированной техники; выдача учебным учреждениям обязательных свидетельств о соответствии требованиям оборудования и оснащенности образовательного процесса для рассмотрения вопроса соответствующими органами об аккредитации и выдаче, указанным учреждениям лицензий на право подготовки машинистов и трактористов самоходных машин; проведение оценки технического состояния и определения остаточного ресурса поднадзорных машин и оборудования по запросам владельцев, государственных и других органов; осуществление надзора в период ответственности изготовителя и (или) поставщика за соответствием поднадзорных машин и оборудования условиям обязательной сертификации и наличием соответствующего сертификата; осуществление производства по делам об административных правонарушениях в соответствии с законодательством Российской Федерации; осуществление контроля за исполнением владельцами транспортных средств установленной законодательством Российской Федерации обязанности по страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств при регистрации, организации и проведении государственного технического осмотра транспортных средств и осуществления иных полномочий в области надзора за техническим состоянием транспортных средств в процессе их использования; осуществление контроля за правильностью заполнения платежных документов по оплате госпошлины и сборов, взимаемых при осуществлении определенных функций; осуществление работы совместно с Государственной лесной службой Забайкальского края по предотвращению фактов использования незарегистрированной самоходной техники при рубке и вывозе леса; в соответствии с установленным начальником Инспекции кругом вопросов, относящихся к компетенции главного государственного инженера-инспектора, контролирует исполнение и качество исполнения принятых решений, законодательных и других нормативных правовых актов по обеспечению реализации государственных региональных программ развития службы государственного технического надзора; обеспечение организации деятельности Инспекции Забайкальского края в части технического надзора. Кроме того, в соответствии с п. 6.2 должностного регламента главного государственного инспектора отдела государственного технического надзора утвержденного начальником Государственной инспекции Забайкальского края М.Т.И. от 10.01.2017 (далее по тексту - должностной регламент) в должностные обязанности ФИО1 входит: осуществление регистрации самоходных машин и других видов техники, а также выдача на них государственных регистрационных знаков, свидетельств о регистрации и паспортов (кроме машин Вооруженных Сил и других войск Российской Федерации); осуществление приема экзаменов на право управления самоходными машинами, выдачу удостоверений тракториста-машиниста (тракториста) и временных разрешений к ним; осуществление выдачи образовательным организациям обязательных о соответствии требованиям оборудования и оснащенности образовательного процесса для рассмотрения вопроса соответствующими аккредитационными органами государственной аккредитации образовательной деятельности и лицензирующими органами о предоставлении указанным организациям лицензии на осуществление образовательной деятельности по программам подготовки трактористов и машинистов самоходных машин; осуществление оценки технического состояния и определение остаточного ресурса поднадзорных машин и оборудования по запросам владельцев, а также государственных и других органов; осуществление производства по делам об административных правонарушениях в соответствии с законодательством Российской Федерации; осуществление контроля за исполнением владельцами транспортных средств установленной федеральным законом обязанности по страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств при регистрации, организации и проведении технического осмотра транспортных средств и осуществления иных полномочий в сфере регионального надзора в области технического состояния; осуществление надзора в агропромышленном комплексе за соблюдением установленного порядка организации и проведения сертификации работ и услуг в области технической эксплуатации и хранения поднадзорных машин и оборудования; осуществление надзора за техническим состоянием тракторов, самоходных дорожно-строительных машин и прицепов к ним в процессе использования по нормативам, обеспечивающим безопасность для жизни, здоровья людей и имущества, охрану окружающей среды; осуществление регистрации, допуск к эксплуатации и надзор за техническим состоянием механических аттракционов; осуществление администрирования сборов и госпошлины за государственную регистрацию транспортных средств и иные юридические значимые действия, связанные с изменениями и выдачей документов на транспортные средства, выдачей регистрационных знаков, приемом квалифицированных экзаменов на получение права на управление транспортными средствами; проведение совместно с сотрудниками Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Забайкальскому краю рейдов по проверке технической эксплуатации самоходных машин и прицепов к ним; принятие участия в работе районных комиссий по обеспечению безопасности дорожного движения; контроль исполнения и качество исполнения принятых решений, законодательных и других нормативных правовых актов по обеспечению реализации государственных программ субъекта Российской Федерации развития службы государственного технического надзора в соответствии с Установленным начальником Инспекции кругом вопросов, относящихся к компетенции главного государственного инспектора; осуществление реализации мероприятий, направленных на противодействие коррупции, предусмотренных действующих законодательством; осуществление приема граждан, обеспечение своевременного и полного рассмотрения обращений, принятие по ним решения. Кроме того, ФИО1 в соответствии с п.7 должностного регламента главный государственный инспектор несет: персональную ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него должностных обязанностей; ответственность за действия или бездействия, ведущие к нарушению прав и законных интересов граждан; за разглашение сведений, ставших известными ему в связи с исполнением должностных обязанностей; материальную ответственность за возможный имущественный ущерб, связанный с характером служебной деятельности; дисциплинарную ответственность за несвоевременное выполнение заданий, приказов и указаний начальника Инспекции; за несвоевременное рассмотрение в пределах своих должностных обязанностей обращений граждан; ответственность за выполнение плана поступления доходов в краевой бюджет от оказания государственных услуг; гражданско-правовую, административную или уголовную ответственность в соответствии с действующим законодательством в случае исполнения им неправомерного поручения, то есть, выполняет указанные организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, влекущие юридические последствия, и в силу этого является должностным лицом в государственных органах (государственных учреждениях) и представителем власти, наделенный властно-распорядительными полномочиями в отношении лиц не находящихся в служебной зависимости от него.

В апреле 2017 года, более точное дата и время, место следствием не установлены, ФИО1, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании повысить результаты своей служебной деятельности и их дальнейшего учёта при принятии руководством решения о поощрении и выплаты надбавок к заработной плате, а также из иной личной заинтересованности, выразившейся в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, а именно не наступления мер дисциплинарного порядка со стороны своего руководства из - за снижения показателей служебной деятельности, желая угодить руководству, решил использовать свои служебные полномочия, незаконно внести в официальный документ - в протокол приема экзаменов на право управления самоходными машинами от 17.04.2017 № 13 заведомо ложные сведения о якобы сдаче Я.А.Д, комплексного экзамена (по практическим навыкам вождения, безопасной эксплуатации машин и правилам дорожного движения) на право управления самоходными машинами, в отсутствие факта сдачи, в нарушение требований п. 10 Правил допуска к управлению самоходными машинами и выдачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), утверждённых постановлением Правительства РФ от 12.07.1999 г. № 796 (далее - Правила) и п. 3.28, 3.29 Административного регламента Государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Забайкальского края по предоставлению государственной услуги по допуску к управлению самоходными машинами и выдаче удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), утверждённого приказом начальника инспекции Гостехнадзора Забайкальского края от 22.06.2012 № 73 (далее - Административный регламент), предусматривающих в качестве обязательного условия для выдачи удостоверений тракториста-машиниста сдачу практического экзамена, по выдаче указанных удостоверений в отсутствие факта принятия практического экзамена, то есть в отсутствие законных оснований.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании администрации муниципального района Чернышевский район, по адресу: 

<

адрес> 10.04.2017, в неустановленное точно следствием время, составил протокол приема экзаменов на право управления самоходными машинами от 17.04.2017 № 13, являющийся официальным документом, согласно п. 3.33 Административного регламента и приложению № 4 к нему, а также согласно п. 37 Инструкции о порядке применения правил допуска к управлению самоходными машинами и выдачи удостоверений тракториста- машиниста (тракториста) и приложению № 3 к нему, утвержденной приказом министерства сельского хозяйства и продовольствия Российской Федерации от 29.11.1999 № 807, удостоверяющим факт сдачи экзамена на право управления самоходными машинами, дающим право получение удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), а также право на управление самоходными машинами, заведомо ложные сведения о якобы сдаче Я.А.Д, комплексного экзамена (по практическим навыкам вождения, безопасной эксплуатации машин и правилам дорожного движения) на право управления самоходными машинами, в отсутствие факта сдачи, в результате, действия ФИО1 повлекли юридические последствия в виде выдачи Я.А.Д . удостоверения тракториста - машиниста (тракториста) код №.

Кроме того, ФИО1, назначенный приказом начальника Инспекции гостехнадзора Забайкальского края Ш.В.В. от 21.07.2009 № 15 л/с на должность главного государственного инспектора по Чернышевскому району отдела государственной регистрации, технического надзора и контроля (далее – главный государственный инспектор), а также назначенный приказом начальника Инспекции гостехнадзора Забайкальского края М.Т.И, от 30.12.2016 № 56 л/с на должность главного государственного инспектора по Чернышевскому району отдела государственного технического надзора в порядке перевода из Государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Забайкальского края с 30 декабря 2016 года (далее - главный государственный инспектор), в должностные обязанности которого, согласно п. 3.1.2. должностного регламента главного государственного инспектора по Чернышевскому району отдела государственной регистрации, технического надзора и контроля, утвержденного начальником инспекции Гостехнадзора Забайкальского края Ш.В.В. . от 21.07.2009 (далее по тексту - должностной регламент), входит: осуществление регистрации тракторов, самоходных дорожно-строительных и иных машин и прицепов к ним, а также выдача на них государственных регистрационных знаков (кроме машин Вооруженных Сил и других войск Российской Федерации); приём экзаменов на право управления самоходными машинами и выдачу удостоверения тракториста-машиниста (тракториста); проведение периодического государственного технического осмотра машин; взимание сборов за услуги Гостехнадзора, согласно утвержденного перечня; регистрация залога самоходной техники и прицепов в соответствии с Правилами; проведение совместно с ГИБДД, экологической инспекцией рейдов по проверке технической эксплуатации самоходных машин и прицепов к ним; участие в комиссиях по рассмотрению претензий владельцев поднадзорных машин и оборудования по поводу ненадлежащего качества проданной или отремонтированной техники; выдача учебным учреждениям обязательных свидетельств о соответствии требованиям оборудования и оснащенности образовательного процесса для рассмотрения вопроса соответствующими органами об аккредитации и выдаче, указанным учреждениям лицензий на право подготовки машинистов и трактористов самоходных машин; проведение оценки технического состояния и определения остаточного ресурса поднадзорных машин и оборудования по запросам владельцев, государственных и других органов; осуществление надзора в период ответственности изготовителя и (или) поставщика за соответствием поднадзорных машин и оборудования условиям обязательной сертификации и наличием соответствующего сертификата; осуществление производства по делам об административных правонарушениях в соответствии с законодательством Российской Федерации; осуществление контроля за исполнением владельцами транспортных средств установленной законодательством Российской Федерации обязанности по страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств при регистрации, организации и проведении государственного технического осмотра транспортных средств и осуществления иных полномочий в области надзора за техническим состоянием транспортных средств в процессе их использования; осуществление контроля за правильностью заполнения платежных документов по оплате госпошлины и сборов, взимаемых при осуществлении определенных функций; осуществление работы совместно с Государственной лесной службой Забайкальского края по предотвращению фактов использования незарегистрированной самоходной техники при рубке и вывозе леса; в соответствии с установленным начальником Инспекции кругом вопросов, относящихся к компетенции главного государственного инженера-инспектора, контролирует исполнение и качество исполнения принятых решений, законодательных и других нормативных правовых актов по обеспечению реализации государственных региональных программ развития службы государственного технического надзора; обеспечение организации деятельности Инспекции Забайкальского края в части технического надзора. Кроме того, в соответствии с п. 6.2 должностного регламента главного государственного инспектора отдела государственного технического надзора утвержденного начальником Государственной инспекции Забайкальского края М.Т.И. . от 10.01.2017 (далее по тексту - должностной регламент) в должностные обязанности ФИО1 входит: осуществление регистрации самоходных машин и других видов техники, а также выдача на них государственных регистрационных знаков, свидетельств о регистрации и паспортов (кроме машин Вооруженных Сил и других войск Российской Федерации); осуществление приема экзаменов на право управления самоходными машинами, выдачу удостоверений тракториста-машиниста (тракториста) и временных разрешений к ним; осуществление выдачи образовательным организациям обязательных о соответствии требованиям оборудования и оснащенности образовательного процесса для рассмотрения вопроса соответствующими аккредитационными органами государственной аккредитации образовательной деятельности и лицензирующими органами о предоставлении указанным организациям лицензии на осуществление образовательной деятельности по программам подготовки трактористов и машинистов самоходных машин; осуществление оценки технического состояния и определение остаточного ресурса поднадзорных машин и оборудования по запросам владельцев, а также государственных и других органов; осуществление производства по делам об административных правонарушениях в соответствии с законодательством Российской Федерации; осуществление контроля за исполнением владельцами транспортных средств установленной федеральным законом обязанности по страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств при регистрации, организации и проведении технического осмотра транспортных средств и осуществления иных полномочий в сфере регионального надзора в области технического состояния; осуществление надзора в агропромышленном комплексе за соблюдением установленного порядка организации и проведения сертификации работ и услуг в области технической эксплуатации и хранения поднадзорных машин и оборудования; осуществление надзора за техническим состоянием тракторов, самоходных дорожно-строительных машин и прицепов к ним в процессе использования по нормативам, обеспечивающим безопасность для жизни, здоровья людей и имущества, охрану окружающей среды; осуществление регистрации, допуск к эксплуатации и надзор за техническим состоянием механических аттракционов; осуществление администрирования сборов и госпошлины за государственную регистрацию транспортных средств и иные юридические значимые действия, связанные с изменениями и выдачей документов на транспортные средства, выдачей регистрационных знаков, приемом квалифицированных экзаменов на получение права на управление транспортными средствами; проведение совместно с сотрудниками Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Забайкальскому краю рейдов по проверке технической эксплуатации самоходных машин и прицепов к ним; принятие участия в работе районных комиссий по обеспечению безопасности дорожного движения; контроль исполнения и качество исполнения принятых решений, законодательных и других нормативных правовых актов по обеспечению реализации государственных программ субъекта Российской Федерации развития службы государственного технического надзора в соответствии с Установленным начальником Инспекции кругом вопросов, относящихся к компетенции главного государственного инспектора; осуществление реализации мероприятий, направленных на противодействие коррупции, предусмотренных действующих законодательством; осуществление приема граждан, обеспечение своевременного и полного рассмотрения обращений, принятие по ним решения. Кроме того, ФИО1 в соответствии с п.7 должностного регламента главный государственный инспектор несет: персональную ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него должностных обязанностей; ответственность за действия или бездействия, ведущие к нарушению прав и законных интересов граждан; за разглашение сведений, ставших известными ему в связи с исполнением должностных обязанностей; материальную ответственность за возможный имущественный ущерб, связанный с характером служебной деятельности; дисциплинарную ответственность за несвоевременное выполнение заданий, приказов и указаний начальника Инспекции; за несвоевременное рассмотрение в пределах своих должностных обязанностей обращений граждан; ответственность за выполнение плана поступления доходов в краевой бюджет от оказания государственных услуг; гражданско-правовую, административную или уголовную ответственность в соответствии с действующим законодательством в случае исполнения им неправомерного поручения, то есть, выполняет указанные организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, влекущие юридические последствия, и в силу этого является должностным лицом в государственных органах (государственных учреждениях) и представителем власти, наделенный властно-распорядительными полномочиями в отношении лиц не находящихся в служебной зависимости от него.

В апреле 2017 года, более точное дата и время, место следствием не установлены, ФИО1, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании повысить результаты своей служебной деятельности и их дальнейшего учёта при принятии руководством решения о поощрении и выплаты надбавок к заработной плате, а также из иной личной заинтересованности, выразившейся в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, а именно не наступления мер дисциплинарного порядка со стороны своего руководства из - за снижения показателей служебной деятельности, желая угодить руководству, решил использовать свои служебные полномочия, незаконно внести в официальный документ - в протокол приема экзаменов на право управления самоходными машинами от 10.04.2017 № 12а заведомо ложные сведения о якобы сдаче Я.И.Д, комплексного экзамена (по практическим навыкам вождения, безопасной эксплуатации машин и правилам дорожного движения) на право управления самоходными машинами, в отсутствие факта сдачи, в нарушение требований п. 10 Правил допуска к управлению самоходными машинами и выдачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), утверждённых постановлением Правительства РФ от 12.07.1999 г. № 796 (далее - Правила) и п. 3.28, 3.29 Административного регламента Государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Забайкальского края по предоставлению государственной услуги по допуску к управлению самоходными машинами и выдаче удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), утверждённого приказом начальника инспекции Гостехнадзора Забайкальского края от 22.06.2012 № 73 (далее - Административный регламент), предусматривающих в качестве обязательного условия для выдачи удостоверений тракториста-машиниста сдачу практического экзамена, по выдаче указанных удостоверений в отсутствие факта принятия практического экзамена, то есть в отсутствие законных оснований.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании администрации муниципального района Чернышевский район, по адресу: 

<

адрес> 10.04.2017, в неустановленное точно следствием время, составил протокол приема экзаменов на право управления самоходными машинами от 10.04.2017 № 12 а, являющийся официальным документом, согласно п. 3.33 Административного регламента и приложению № 4 к нему, а также согласно п. 37 Инструкции о порядке применения правил допуска к управлению самоходными машинами и выдачи удостоверений тракториста- машиниста (тракториста) и приложению № 3 к нему, утвержденной приказом министерства сельского хозяйства и продовольствия Российской Федерации от 29.11.1999 № 807, удостоверяющим факт сдачи экзамена на право управления самоходными машинами, дающим право получение удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), а также право на управление самоходными машинами, заведомо ложные сведения о якобы сдаче Я.И.Д, комплексного экзамена (по практическим навыкам вождения, безопасной эксплуатации машин и правилам дорожного движения) на право управления самоходными машинами, в отсутствие факта сдачи, в результате, действия ФИО1 повлекли юридические последствия в виде выдачи Я.И.Д, . удостоверения тракториста- машиниста (тракториста) код №

В судебном заседании подсудимый ФИО1, признав полностью вину в совершении преступления, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, в присутствии адвоката.

Адвокат Зверева Н.А. не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Концова А.В. полагает возможным рассмотреть дело в порядке особого судопроизводства.

Суд убедился в том, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, понимая, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и какими правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование такого порядка, а именно: отказ от исследования собранных по делу доказательств, за исключением обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, обстоятельств, смягчающих и отягчающих его наказание постановленным приговором, невозможностью обжалования приговора суда в апелляционном порядке в связи с несоответствием изложенных в приговоре выводов фактическим обстоятельствам совершенного преступления.

Учитывая изложенное и то, что обвинение, с которым полностью согласился подсудимый, подтверждается собранными по делу доказательствами, допустимость которых не вызывает у суда сомнений, суд постановляет обвинительный приговор в соответствие с ст.314, 316 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимому разъяснены пределы обжалования приговора суда, предусмотренные ст. 317 УПК РФ. 

Суд квалифицирует действия ФИО1:

по ч.1 ст.285 УК РФ, как злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной и иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций, охраняемых законом интересов общества и государства; 

по ч.1 ст.292 УК РФ (в отношении Г.П.Н. , как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ); 

по ч.1 ст.292 УК РФ (в отношении Г.А.Д, .), как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ);

по ч.1 ст.292 УК РФ (в отношении Я.И.Д, .), как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ).

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Из материалов дела следует, что ФИО5 ранее не судим, характеризуется участковым уполномоченным и по месту жительства положительно, не состоит на учете у врача нарколога и психиатра.

Психическая полноценность ФИО1 не вызывает у суда сомнений.

К такому выводу суд пришел, проанализировав письменные материалы дела, ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит. Его действия в период совершения инкриминируемого деяния, поддержание адекватного речевого контакта, поведение в суде, не позволяет суду сомневаться в его вменяемости или способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания.

По предъявленному обвинению суд признает ФИО1 вменяемым и ответственным за свои действия.

Суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1: впервые совершение преступлений небольшой и средней тяжести, явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, наличие на иждивении двоих малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных впервые преступлений, относящихся одно к категории средней тяжести и три к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, имущественное положение подсудимого и его семьи, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ предоставив подсудимому рассрочку выплаты штрафа определенными частями.

В связи с тем, что ФИО1 назначается не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный ч.1 ст.285, ч.1 ст.292 УК РФ, то правила ч.5 ст.62 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ судом при назначении наказания не применяются.

Также суд не находит оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности либо от наказания, а также для применения правил ст.64 УК РФ.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом личности подсудимого, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд оснований для изменения категории совершенного ФИО6 преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ, на менее тяжкую, не находит.

Обсудив вопрос о судьбе вещественных доказательств, в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ, суд считает необходимым вещественные доказательства: удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) код № на имя Я.И.Д, удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) код № на имя Я.А.Д, . – хранить при уголовном деле.

Суд приходит к выводу о необходимости взыскания процессуальных издержек, выразившихся в расходах на оплату труда адвоката Зверевой Н.А. в сумме 1470 рублей за работу в течение одного дня за счёт средств федерального бюджета, так как в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат. 

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.285, ч.1 ст.292, ч.1 ст.292, ч.1 ст.292 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа:

по ч.1 ст.285 УК РФ - в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей; 

по ч.1 ст.292 УК РФ (в отношении Г.П.Н. в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей; 

по ч.1 ст.292 УК РФ (в отношении Я.А.Д, .) – в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей;

по ч.1 ст.292 УК РФ (в отношении Я.И.Д, в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 140 000 (сто сорок тысяч) рублей с рассрочкой выплаты на 14 месяцев по 10000 (десять тысяч) рублей ежемесячно. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

Процессуальные издержки, выразившиеся в расходах на оплату труда адвоката Зверевой Н.А. в сумме 1470 рублей за работу в течение одного дня произвести за счёт средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) код № на имя Я.И.Д, удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) код № на имя Я.А.Д, хранить при уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда, с подачей жалобы в Чернышевский районный суд Забайкальского края в соответствии с правилами ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в Чернышевский районный суд Забайкальского края в письменном виде в срок, установленный для подачи возражений на апелляционную жалобу либо представление.

Судья: Кафанова О.Н.